Ad argumentum ergo dicimus contra istos quod in scriptura sacra sunt multa difficillima, quae multis indigent expositionibus. Unde Petrus in canonica [2 Pet. 3, 16] loquens de epistolis Pauli dicit: sunt in eis aliqua difficilia intellectu, quae indocti et instabiles depravant sicut et ceteras scripturas ad suam ipsorum perditionem. Quid obsecro clarius contra Lutheranos, qui, sola grammatica contenti, sunt celeberrimi doctores in sacra scriptura? Et ideo dico quod est necessarium studere non solum in sacris litteris nunc, sed etiam in sacris doctoribus.

[24]. Sed quare Deus fecit hoc et non exposuerunt se scriptores? Respondeat Augustinus in libro 10 de doctrina christiana quod voluit Deus ut exercitarentur homines et exercebentur in sacris litteris et saepius legerent. 2^a quia iucundior est veritas et acrius afficit animos hominum, cum per tenebras erumpens nobis illuxerit, quam si fuerit singulorum oculis perspicue obiecta, ut dicit ipse Augustinus. 3^a etiam, quia, si esset ita clarum, esset expandere margaritas ante porcos, cum quilibet vellet, esset doctor in sacra scriptura. Propter quod Apostolus ad Ephesios 4, [11s] ad hoc propositum dicit: ipse quidem dedit alios prophetas,

torium esse aut asserentem ex sacra scriptura non posse constare purgatorium esse ponendum, in quo tamen loco Pauli fundant fideles esse purgatorium.

Ad hoc dicendum est negando consequentiam, quia in sacra scriptura sunt multa intellectu difficilia, ut de epistolis Pauli testatur Petrus in sua 2^a canonica capite 3^a. [16]. Et ideo necessarium est videre expositiones non quorunquecumque grammaticorum, sed virorum doctissimorum.

[24]. Et si petalis quare hoc Deus fecerit circa sacram scripturam? Respondeat Augustinus, de doctrina christiana, quod ad exercendum et excitandum larditatem nostram, quia circa difficultia versatur virtus et quia iucundior est veritas, quando per tenebras erumpens, quam quando sub oculis exponitur, et quia non expedit margaritas expargere ante porcos; voluit ergo Deus quod ille thesaurus non pateret omnibus. Et ideo necessarium fuit alios esse doctores, quod patet ex sacra scriptura contra Lutherum, qui non recipit nisi sacram scripturam. Nam Apostolus ad Eph. 4^a, [11s] asserit quod Deus dedit quosdam quidem apostolos, pasto-

alios evangelistas, alios pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi. Et I ad Cor. 14 (per totum caput) idem Apostolus diligenter tractat de interpretatione revelationis, quia vocat prophetiam, cuius usus est (ut dicit ibidem Sanctus Thomas) exponere verbum Dei ad plebem exponendo sacras scripturas et Apostolus ibi vocat * prophetas interpres scripturae sacrae et prophetae interpretari. Et ad I ad Cor. 12, [4-8]: divisiones gratiarum sunt etc.; unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem: alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae secundum eum [f. 6v] dem Spiritum etc. Et beatus Augustinus 14 de civitate c. primo dicit super istum locum quod Apostolus per scientiam intellexit facultatem qua quis novit quomodo fides ipsa et piis optuletur et contra impios defendatur, quam non omnes fideles habent; contra Lutherum etc., cum omnes fideles habeant fidem, sed non istam facultatem.

[25] Et Ideo dico quod non solum est necessarium ad salutem hominum studere in sacra scriptura, sed est etenim modo simpliciter necessarium studere in doctoribus exponentibus illam; quia, dato omnia ad salutem necessaria continetur

105 et doctores in aedificationem ecclesiae. Et prima ad Cor. 14 [per totum caput] tractat de interpretatione revelationis quae est prophetia, cuius usus (ut dicit S. Thomas in illo loco) est proponere verbum Dei ad plebem exponendo sacram scripturam.[f. 9v] Et illuc Apostolus vocat interpres et prophetae vocat interpretari. Et primae ad Corint. 12,[4-8] dicit: divisiones gratiarum sunt; unicuique autem datur manifestatio spirituum; alii autem sermo etc. et sermo scientiae secundum eundem spiritum. Et Augustinus 14^a de civitate Dei capite primo dicit quod in illo loco Apostolus non intelligit fidem, sed facultatem qua quis novit [ut] fides ipsa et piis optuletur et quomodo contra impios defendatur, quod (inquit) non omnes (ut putat Lutherus) fideles habent, sed illi quibus dedit Dominus doctrinam.

[25] Dico ergo necessarium esse ad salutem studere sacros doctores, qui cum nimbia et peritia et experientia et sanctitate exposuerint sacram scripturam, quia, hoc continentur in sacra scriptura aliqua distincte eorum, quae sunt ad salutem no-

in sacra scriptura, sed tamen non omnia trahuntur distincte sed obscure valde, quod non potest a quolibet, sed a viris magni ingenii, ut sunt Augustinus, Hieronymus, Gregorius, Ambrosius, etc. Non est ulla modo dubitandum de ista conclusione supra posita.

Ex quo sequitur quod, cum Deus multo melius quam natura non deficit in necessariis, non est verisimile quod Deus aliquando relinquat ecclesiam suam sine sufficientibus expositis sacrae scripturae, cum omnia disponat suaviter et cum hoc sit, ut diximus, ad salutem humanam necessarium. Unde dico quod semper ecclesia habuit et habebit sufficientes expositores; contra Lutherum, qui dicit quod nullus omnino de sanctis doctoribus hucusque intellexit plene sacram scripturam neque exposuit et, cum hoc, dicit quod sufficit sola grammatica ad illud.

cessaria tamquam conclusiones, tamen multa continentur in principiis suis. Et ideo, licet omnia continentur necessaria ad salutem in sacra scriptura, non tamquam in conclusionibus, sed tamquam in principiis, quia causas usurarios non reperiens in sacra scriptura; neque si licet redimibiles redditus emere; neque si cambia sint licita; sed tamen est principium illud Lucae 6, " [35], mutum date, nihil inde sperantes, ex quo deducunt doctissimi viri usurarios casus. Et non est culuscumque grammatici illos et alia similia inferre, sed doctissimorum viorum. Unde sicut in 2.º Machabaeorum [5,19] dicitur quod propter homines templum et non propter templum homines, ita expositio non debet esse nisi propter intellectu[m] sacrae scripturae. Neque extorquere oportet sensus adhuc litterales ex sacra scriptura, in quo a recentioribus etiam catholicis erratum est; quia licet bonum sit omnia intelligere, non tamen, cum tanta inquisitione, nova.

[f. 10r] Ex hac doctrina patet dogma esse haereticorum sacram doctrinam non habuisse verum intellectum hactenus, ut lutherani dicunt; neque sanctos intellexisse verum intellectum. Et illud est arguere providentiam divinam; quia, sicut nunquam deficit natura in necessariis, ita neque Deus deficit, sed tradidit semper expositores fidelissimos. Et licet ita sit quod

non semper in omnibus locis sancti certum sensum tenuerunt, quia aliter Augustinus et aliter Hieronymus eundem locum exponunt, sed potius illorum expositio insequenda est quam recentiorum.

[26] Sed contra arguitur 7.^a contra illa quae superius diximus: ergo saltem ista doctrina scholastica Sancti Thomae et aliorum non est necessaria, praeter expositionem doctorum sanctorum, contra quod tamen dicit St. Thomas quod istamet, quam ipse scribit, est necessaria ad salutem vel similes.

Respondetur ad hoc: primo dicimus quod illi qui volunt solum doctores scholasticos, quod male faciunt et vehementer errant; et hoc probat argumentum. Qui autem dicunt quod doctores scholastici sunt inutilis omnino multo vehementius errant, quia multa sunt commoda et utilia in doctoribus scholasticis.

Sed contra quia sufficienter exposuerunt doctores sacri; ergo etc.

Respondetur quod hoc est argumentum quoddam iurisconsultorum, quod, videlicet, quia alii sufficienter exposuerint, non sint alii noviter scripturi etc.; de quibus tamen Cicero, illos reprehendens virtualiter, dicit quod studia iurisconsultorum, qui nuper scripserunt post Justinianum [sic] sunt valde utilia et laudabilia, immo et necessaria etc. Videte Ciceronem in 1^a lib. de arte oratoria. [f. 7r] Quod ergo laudatur

[26] 5.^a arguitur, quia doctores sancti sufficient et sufficienter exposuerunt sacram scripturam, ergo non est necessarium doctrinam scholasticorum doctorum aut Magistri Sententiarum habere.

Ad hoc dicendum est negando consequentiam, quia ordo multum iuvat et qui nunc novi grammatici reliquint scholasticos doctores, non dicunt nihil, sed non multum dicunt dicentes non esse nisi perturbatores; quia, licet studere in istis theologis tantum doctoribus sit error, tamen maior error est solum studere et velle theologiam scire tantum per antiquos doctores, scilicet, Augustinum et Hieronymum, quia sparsim et confuse scripserunt in uno loco de fide, in allo de spe, in alio de charitate, in alio de temperantia, et non per titulos, genera aut species et difficillimum est in tota vita perlegere. Et temeritas et vana audacia est calumniari doctores nostros scholasticos.

Et si apud iurisperitos non datur vitio quod Justinianus collegerit in pandectis sententias antiquorum iuristarum (licet isti novi iuristae etiam velint calumniari factum eius, quia Cicero sub persona Crassi in principio primi libri de oratoria in

in iure civilli, quare non etiam laudabitur in theologia et sacra doctrina? Profecto legenti illam auctoritatem Ciceronis nullo modo negabit idem esse de sacra doctrina.

Praeterea fuit convenientissimum, quia, ut dicit St. Thomas, sacri doctores scripscrerunt valde diffuse, licet eloquentissime et graviter, sed diffuse propter rationem a St. Thoma assignatam in prologo primae partis huius.

dialogo laudat factum Iustiniani [sic], scilicet, per titulos et genera scribere et tamen Cicero novit latinam et [f. 10v] graecam linguam melius quam isti novi iuristae et grammatici.

Non debent isti sic taxare eos, qui ex variis locis sacrae scripturae et doctorum sanctorum collegerunt in unum omnes materias per sua genera et species, sicut Magister Sententiarum et Alexander de Hales et Beatus Bonaventura et S. Thomas et alii scholastici. Unde, licet vietiva sit omnia scribere et chartis omnia mandare et nunguam videre sanctos doctores aut bibliam, sine qua [esse] nequit, [ed] (si aliquem librum habeat) debet habere theologus, tamen maius viuum est legere doctores aut sacram scripturam et nihil scribere per ordinem materialium notando loca. Nam si quis totum legat Augustinum et nihil colligat in scriptis, tantum retinebit apud se Augustinum bene scripsisse aut esse elegantem aut egregium doctorem. Et qui non scribit aliquid quando legit auctores aut bibliam, oleum (quod aiunt) perdit et operam. Laudare ergo potius, quam calumniari, debemus factum recentiorum doctorum, qui nubis ex antiquis doctoribus tradiderunt per genera et species materias omnes et inter omnes sine dubio S. Thomas maiori ordine procedit, si ipsum inter recentiores computemus, quem inter antiquos, scilicet, Augustinum et Hieronymum puto reponendum et ad illos comparandum, non quod eum

maiorum aut aequalem illis dicam, sed profecto studiosissimum et diligentissimum collectorem sacrae scripturae et sacerorum doctorum. Mibi certe nimium placet doctrina et ordo procedendi Sancti Thomae; placeat illis illus. Valeant ergo isti grammatici novi, qui parum distant ab haereticis recentioribus et utinam non consentiant in factione eorum et non revocent iam in dubium omnia neque mordeant quae nunquam legerunt nec intellexerunt, cum ipsi non possint ex lectione sacrae scripturae et sacerorum doctorum tantam et tam digestam et ordinatam reddere doctrinam.

[Lecl. 4]

[27] Hoc idem determinat Apostolus 1 ad Cor. secundo [6-11], quod, scilicet, sapientia necessaria est ad veram religionem et cultum Dei. Dicit enim: sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam vero non huius saeculi neque principum huius saeculi, qui destruuntur, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est, quam praedestinavit Deus ante saecula in gloriam nostram; quam nemo principum huius saeculi cognovit; si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixisset. Scriptura est enim quod oculus non vidit neque auris audivit neque in cor hominis ascendit quod preparavit Deus his qui diligunt illum, nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur etiam profundam Dei. Et probat

[27] [E. 11r] Tota determinatio huius quaestio[n]is est quod doctrina theologiae non est tantum naturalis, sed debet haberi per revelationem et non potest haberi ex solo lumine naturali, ut probat Apostolus primae ad Cor. 2, [6-11]: sapientiam (inquit) loquimur inter perfectos non huius saeculi neque principum, id est philosophorum, huius saeculi, qui pereunt, sed Dei sapientiam, quae abscondita est, quam praedestinavit Deus ante saecula ad nostram gloriam, quam nemo principum huius saeculi cognovit; si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixisset¹. Et probat ex endem loco Esaiæ 64, [4]: quae oculus non vidit nec in cor hominis ascendit, preparavit Deus diligentibus

¹ Ms: crucifixisset

Apostolus quod profunda Dei non possit homo ex naturalibus stando in lumine naturali: quia mysteria et secreta hominis nullus potest cognoscere nisi per spiritum ipsius; ergo a fortiori erit in Deo. Dicit sic: quis enim novit hominum quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui est in homine? [Ita et]^f secreta Dei nemo potest cognoscere nisi Spiritus Dei.

[28] Ex qua doctrina sequitur quod theologi, cum dant operam theologiae, non debent esse contenti lectionibus, magistris, etc., sed debent acquirere summa cum diligentia religionem vitam [per]^g multas preses etc. et ista est bona pars huius doctrinae, quod scilicet acquiratur a virtutis sanctis et ita dicit quidam quod sicut Sol non potest videri nisi per lumen ipsum Solis, ita neque Deus, nisi per ipsum Deum.

2^a Sequitur hinc quam impudens sit et pericolosum quod aliquis velit docere vitam et religionem christianam, qui nihil cognovit de doctrina revelata, id est, quod aliquis attemptet praedicare cum sola grammatica, nisi aliqua, immo multa, de sacra scriptura et doctoribus sanctis [didicerit?]. Idem dico omnino de confessionibus attendendis.

[29] Et cum omnia ista quae diximus tam veta sint adhuc

se; nobis (inquit) revelavit Deus per Spiritum suum qui scrutatur omnia. Et sicut determinat S. Thomas quod indigemus revelatione, ita Apostolus inquit: quis enim seit hominum quae sunt hominis nisi spiritus hominis qui est in eo? (ex quo loco egregie probatur quod angeli non possunt cognoscere cogitationes hominis); ita et quae Dei sunt nemo cognovit nisi Spiritus Dei.

[28] Ex doctrina huius quaestions patet quod theologi ad consecrationem theologiae necessariae ad religionem non debent esse contenti libris, praceptoribus aut studiis, sed orationibus et moribus et vita integra a Deo debent inquirere precando quod infundat tantam doctrinam; quia, sicut inquit Marsilius, sicut Solem sine Solis lumine videre non possumus per lumen facis aut alterius luminosi, ita Deum cognoscere debemus tantum per revelationem Dei.

Unde patet 2.^a temerarium et impudentissimum et pericolosissimum esse praedicare et audire confessiones sine theologia cum solis doctrinis humanis.

[29] Hoc determinatio conclusionis confirmatur ex verbis [f. 11v] Lactantii viri peritissimi in principio sui operis de vera scientia dicens: magno

^f Ms. regn. (bachada)
^g Ms. et (bachada)

confirmatur ex dictis Lactantii in t.^a praefatione suorum operum dicens: magno et excellenti ingenio viri cum sese doctrinac penitus dedisset, quidquid laboris est. Videte illum loco supra citato.

[f. 7v] Ad idem etiam facit quod dicit Cicero in libro de natura deorum, cum dicit. dubitavit Pythagoras: Diagoras nullos esse; qui vero deos esse dixerut in tanta sunt varietate et dissensione constituti, ut eorum molestum sit numerare sermones.

Facit ultimo quod ipse dixit in eodem libro de Simonide, qui interrogatus a Hierone tyranno quid esset Deus, unius diei spatium ad cogitandum petivit; deinde sequenti die, cum quid tandem constituisset respondendum quereretur, biduum ad deliberandum postulavit; deinde malus et malus temporis intervallum. Denique professus est quo magis ac magis cogitasset, tanto se incertiorum ad iudicandum de Deo esse. Et de ista quæstione sit satijs.

[30] Est 2um. argumentum Sancti Thomae quod doctrina non potest esse nisi de vero, sed de omni tali tractatur in philosophia, ergo non est necessaria nostra theologia.

Ad hoc respondet Sanctus Thomas quod eadem conclusio potest pertinere ad diversas scientias et diversimode a diversis probari, ut patet de rotunditate terrae, quod a diversis diversimode probatur et de aliis multis conclusionibus phi-

cni et virtute originis etc.; asserentis hominem sine revelatione non posse intelligere secreta Dei.

Cicero etiam de natura deorum hoc confirmat dicens quod qui deos esse dixerunt in tanta sunt varietate constituti ut eorum molestum sit numerare sententias; dubitavit Pythagoras et Diagoras negavit deos esse.

Et refert quod Simonides interrogatus a rege Siciliae quid esset Deus? spatium unius diei petivit et die sequenti biduum ad deliberandum petivit et postea aliud maius et maius intervallum postulavit et tandem professus est quo magis ac magis cogitavit, et o magis scilicet incertum ad iudicandum vel ad declarandum quid esset Deus relictum fuisse. Ergo philosophi, cum solo lumine naturali non potuerunt secreta Dei intelligere. Ergo praeter physicas disciplinas necessaria fuit (ut inquit S. Thomas) doctrina revelata, scilicet, theologia adhuc scholastica, ut ex dictis satijs patere potest.

[30] Notanda est solutio ad 2um argumentum in littera huius articuli primi, ubi physicam doctrinam ponit quod eadem conclusio pertinet ad diversas scientias, sed probatur diversis mediis: ut quod terra est rotunda probatur a philosopho quia est gravis et ab astrolabio quia eclipsatur luna rotunde et quia ubique simius super terram videmus medietatem coeli et a geometra quia omnes linea ductae a centro usque

Iosophiac, ut palet. Et sic post naturales disciplinas non est mirum quod sit alia scientia, per quam probentur multa, quae per philosophiam possent probari. Praeterea quia multa sunt, quae ratione naturali probari non possunt, in theologia. Et haec sufficient pro isto articulo primo.

ad circumferentiam sunt aequales. Ita etiam contingit de conclusionibus theologicis, quia quod Deus sit immortalis probatur aliter a philosopho et aliter a theologo; quia per rationales probationes et per rationes naturales probat eam philosophus, sed theologus probat quia in sacra scriptura reperitur quod Deus est immortalis. Haec de primo articulo.

[31] Art. 2as. Utrum sacra theologia sit scientia secunda?

In isto articulo Sanctus Thomas respondet per unicam conclusionem affirmativam, quam probat auctoritate Augustini 14 de Trinitate et 2.^a ratione. Et pro probatione ponit unam distinctionem. Dicit quod duplex est scientia: una in qua principia eiusdem scientiae sunt nota, id est, quod talis scientia habet in se sua principia per quae probat suas conclusiones, ut est in geometria et arithmeticā etc.; alia est scientia, quae non habet in se sua principia nota, sed in alia scientia, ut est musica et aliae multae, quae probant suas conclusiones per principia nota in aliis scientiis. Quia supposita, probat conclusionem, quia, si theologia non esset scientia, [esset?] maxime quia principia ex quibus inferuntur non sunt nota in eadem theologia, sed hoc non impedit quia principia, dato non sunt nota in eadem, sunt nota in superiori scientia, scilicet, in articulis fidei et sacra scriptura etc. Ergo, sicut musica

[31] II. [2r] Art. 2as. An sacra doctrina sit scientia?

Respondet S. Thomas affirmative per unicam conclusionem quod sacra doctrina, id est, theologia est scientia, quam probat ex Augustino verbis positis in argumento in contrarium. Et pro probatione per rationem ponit distinctionem, quod scientiarum quaedam in se habent principia sua nota, quaedam quae non in se, sed in superiori scientia, ut musica in arithmeticā et perspectiva in geometria; et quod ita sacra doctrina est scientia, quia principia sua, quae sunt articuli fidei sunt nota in scientia superiori, scilicet, in cognitione beatorum. Cum ergo sit de necessariis et habeat principia nota in superiori scientia, sequitur quod est scientia sicut ipsa musica.

est scientia, endem modo qui theologiee incumbunt dicentur veram scientiam habere. Videate litteram Sancti Thomae.

[32] [f. 8r] Pro declaratione huius conclusionis est notandum quod sacra doctrina [3r]^h potest sumi sive intelligi:

Primo modo pro doctrina qua quis cognoscit et intelligit quae formaliter et verbaliter continentur in sacra scriptura. Et hoc modo certum est quod sacra doctrina non est scientia, sed est virtus fidei, quam habet per lectionem sacrae scripturae; nam ad fidem exspectat credere omnia quae revelata sunt a Deo, quatenus spectant ad religionem, ut in 2-ae habi-
tum est.

2.º Modo accipitur pro habitu et disciplina, qua fides catholica et ea, quae in sacra scriptura traduntur, defenduntur, tuantur et declarantur, sicut caput IIIam Augustinus 14 de Trinitate; v. g. doctrina illa, qua quis novit quibus testimoniorum et argumentis defendatur contra iudeos quomodo Christus iam venit etc. Illa vocatur doctrina sive theologia secundo modo et isto modo vocatur scientia et non ab omnibus scitur, sed so-
lum a peritis in theologia; et idem est de multis aliis articulis, quos quidem omnes christiani sciunt, sed nesciunt probare. Et isto modo 2.º doctrina sa-
cra distinguitur a fide, ut patet ex Augustino, ubi supra, dicen-
te: qua scientia non possunt fi-

[32] Notandum est circa istum articulum quod sacra doc-
trina potest capi tribus modis:

Primo pro doctrina qua quis cognoscit quae continentur in sacra scriptura. Et isto modo non est scientia, sed fides, virtus theologica, ad quam pertinet non tantum cognitio articulorum fidei, sed etiam (ut in principio 2ae 2ae ostensum est) cognitio eorum, quae ex illis aut ex sacrae scripturae locis aut ecclesiae determinationibus inferuntur.

2.º pro doctrina qua quis no-
vit afferre testimonia et confir-
mare ea quae sub fide cadunt.
Et isto modo Augustinus in lo-
co allegato a S. Thoma in hoc
articulo vocat sacram doctrinam,
doctrinam sive fide distinctam,
qua (inquit) non omnes possunt,
licet fide plurimum possunt neque constat
ex hoc quod tantummodo cre-
dit, sed ex hoc quod quis
novit quomodo plus fides optu-
letur et quomodo contra impios
defendatur fides.

deles plurimi, quamvis polleant plurimi fide. Aliud est enim sci-re tantummodo quid homo cre-dere debeat, aliud autem quo-modio hoc ipsum et piis opitule-tur et contra impios defendatur.

[33] 3.^o Modo capitur sa-cra doctri-na pro habitu eorum quae deducuntur ex articulis fidei et verbis for-malibus sacrae scripturae tam-quam conclusiones ex prin-cipis sive per se sive cum ali-quisbus aliis propositionibus. V. g. in sacra scriptura habemus Christum esse Deum et ipsum esse hominem; deinde dubita-mus an in illo sint duae voluntates et concludimus quod sic et probamus ex illo contento in sacra scriptura: quod est homo et est Deus; ergo in illo erat voluntas humana et divina.

Quando ergo quaeritur utrum sacra doctrina sit scientia, claram est quod primo modo intel-lecta non est scientia; sed to-tum dubium est de duobus se-cundis modis et specialiter du-bitatur de 3.^o modo: utrum theologia 3.^o modo acquisita, id est, de hac quam nobis tradit S. Thomas.

[34] Et quidem Durandus 1^o prima quaestione prologi ponit conclusionem quod theologia non est proprie neque univoce scientia, sed improprie valde et sequivoce.

Probat auctoritate Aristotelis 1 Post. dicente quod syllogismus faciens scientiae procedit ex per se [f. 8v] notis; sed conclusio-nes theologiae non procedunt ex

[33] 3.^o pro habitu conclu-sionum quae habentur aut ex dictis in sacra scriptura inferuntur; quo habitu, ex hoc quod in sacra scriptura habe-tur quod Christus est Deus [f. 12v] et quod est homo, infer-tur quod in Christo sunt duae voluntates; et ex hoc quod in sacra scriptura habetur quod Pater et Filius et Spiritus dis-tinguuntur realiter, inferunt per quid distinguuntur et dicunt doctores theologi quod per rela-tiones tantum distinguuntur et non per absoluta, quia una est illarum personarum essentia.

Constat autem quod sacra doctrina aut theologia primo modo non est scientia sed fides. Sed disputatio est de theologia 2.^o modo; et magis de illa 3.^o modo, an sit scientia ista theo-logia acquisita?

[34] Durandus in prima quaestione prologi dicit quod non est proprie scientia, quod probat ex Aristotele primo Posteriorum dicente quod sy-llogismus faciens scire debet esse ex per se notis; et 6 Ethicorum idem asserente.

Et 2.^o probat, quia 7.^o Phy-sicorum dicit Philosophus quod virtus est dispositio perfecti ad

per se notis. Et idem § Ethic. scientiam. inquit, oportet procedere, si ex arte loqui volumus, ex necessariis et ex notis; sed conclusiones et principia theologiae non sunt talia; ergo theologia non est scientia.

2.^o Probat quia scientia, secundum Aristotelem, est virtus intellectualis; sed theologia non est virtus; ergo. Probatur minor, quia, secundum Aristotelem, virtus est dispositio perfecti ad optimum, ut dicitur 7 Ethicorum; sed theologia non perfecte disponit intellectum; ergo non est scientia. Probatur minor, quia sunt semper in theologia multae opiniones et metus; ergo etc.

3.^o Arguit, quia habitus principiorum [est] perfectior quam habitus conclusionum cum sit causa illarum; sed habitus eorum qui sunt in sacra scriptura non sunt scientia, sed fides; ergo intentum.

[35] Eamdem conclusionem ponit Scotus in 3. dist. 24 et probat primo quia conclusio sequitur debiliorem partem syllogismi; sed in probatione et syllogismo theologico altera praemissarum est de fide et non evidens; ergo conclusio sequetur illam praemissam et non erit evidens.

Idem tenet Gregorius 1 quaest. prologi; idem Petrus de Alliaco 1 quaestione Sententiarum; idem Marsilius quaestione 2.^o prologi eisdem rationibus, quas superiores, idem Gabriel quaestione 7 prologi post Ocham.

optimum, id est, ad ultimum effectum; unde calor in igne dicitur virtus, sed non in aqua tepida; et virtus illuminativa dicitur virtus in sole, sed non in adamante; sed inter virtutes intellectuales non ponit eam § Ethicorum Philosophus; ergo non est scientia.

3.^o probat, quia perfectior est habitus principiorum quam habitus conclusionum, quia causa est perfectior effectu; sed habitus principiorum, id est, articulorum fidei non est scientia, sed minor, quia est fides; igitur habitus conclusionum non est scientia.

[35] Scotus etiam in 3.^o Sententiarum dist. 24 tenet eamdem conclusionem, quia insinuarem partem sequitur conclusio; si enim aliqua praemissarum aut consequentia non sit evidens, etiam conclusio non erit evidens; cum ergo (inquit) theologia semper assumat propositionem in evidentem et de fide, ut ad probandum Christum esse risibilem, pnsita evidenti, scilicet, omnis homo est risibilis, assumit istam de fide, scilicet, Christus est homo; ergo theologia ista non est proprie sciencia.

[f. 13r] Gregorius in prima

quaestione prologi et de Alliaco in prima quaestione Sententiarum et Marsilius in 2.^a quaestione Sententiarum et Gabriel in 7.^a quaestione prologi eamdem tenet conclusionem.

[36] *Pro declaratione ergo et examinatione questionis est notandum quod in ista quaestione duplex potest esse disputatio: una de re ipsa, alia de nomine et modo loquendi.*

Et primo modo potest dubitari utrum assensus theologicus et habitus utrum sit evidens. Et quantum ad hoc satis videntur consentire omnes doctores et, inter illos, Sanctus Thomas. Unde ex sententia theologorum dico quod assensus et habitus theologicus non est evidens, sed inevidens.

Oppositorum huius fortasse tenent Capreolus et quidam alii thomistae, qui male se explicant in ista materia et videntur dicere quod sit evidens. Sed mihi non videtur dubitandum de conclusione.

[37] Et primo probatur, quia ego quaero: si est evidens, unde potest capere evidentiam? Cum principia non sint evidencia et non possint aliunde conclusiones evidentiad capere? Certe est bonum argumentum. Quod autem principia non sint evidencia patet, quia habemus fidem de illis.

2.^a arguitur, quia, si habitus theologiae habet evidentiam, quaero quantam evidentiam, quia non omnes evidentiæ sunt

[38] *Pro solutione huius quaestione notandum est quod duplex potest esse disputatio, scilicet, de re et de nomine.*

De re autem loquendo de assensu theologicō video et reputo omnes doctores debere consenserū quod ille assensus non est evidens, sicut multi thomistae, qui nihil scripserunt, teneant oppositum et ipse Capreolus videatur sentire quod ille assensus est evidens.

[37] Primo patet quod non sit evidens, quia evidencia debet haberi ex principiis; sed principia non sunt evidencia; igitur non est evidens ille assensus.

2.^a, quia, cum inter evidentiæ sit latitudo, quia evidentiæ est quod duo contradictoria non possunt simul esse vera, quam quod baroco est bona consequentia. Et evidentiæ est quod barbara est bona consequentia, quam quod darapti est bona consequentia. Si ergo ille assen-

acquales, nam evidentius est quod duo contradictoria non possunt esse vera, quam quod consequentia in baroco non potest esse mala. Quantam ergo evi [f. 9r] dentiam habet habitus theologicus?

[Lección 5^a]

Videtur ergo quod, cum non sit maior de una propositione theologica, quam alia, quod omnes sint aequaliter evidentes. Quod tamen videtur falsum, cum nulla scientia sit omnino, quae omnes conclusiones habeat aequaliter evidentes. Praeterea non omnes conclusiones theologiae sunt aequaliter certae; immo neque articuli, cum unus fidelis possit habere maiorem fidem, quam aliis; immo idem habet maiorem fidem de uno quam de alio vel in uno tempore quam alio.

[38] 3.^a arguitur ad idem, quia, si conclusiones theologae essent evidentes, [essent?] maxime propter evidentiam principiorum in alia scientia, id est, in beatis, nam hoc dicunt doctores, asserentes esse evidentes. Probo tamen quod nulla sit ista ratio, quia evidenter, quam habet beatus in patria non potest facere in me evidentiam de illo articulo, de quo ipse habet evidenter; ergo evidenter principiorum in beatis non sufficit ad faciendum in nobis evidenter.

4.^a arguitur: si conclusiones theologiae in nobis sunt evidentes; ergo etiam articuli fidei. Probatur consequentia: Deus est risibilis; ergo Deus est ho-

sus sic evidens, quaero quanta evidenter est evidens?

Non tanta quanta est evidenter principiorum in beatis; ergo videtur quod oportet dicere quod omnes conclusiones theologicae sunt aequae evidentes, sicut non videtur quod idem beatus evidentius cognoscat unum principiorum fidei quam aliud. Sed hoc in nulla scientia contingit: igitur illud non est convenienter dictum, quod sit aequalis evidenter in omnibus, cum inter propositiones fidei sint gradus et possit fides crescere, quia fidei et spes augmentum petit ecclesia in oratione publica; ergo non omnes sunt aequae certae; ergo neque aequae evidentes, et tamen non est maior ratio de una quam de alia.

[38] 3.^a, quia, si assensus theologicus aut habitus sit evidens,¹ est quia principia sunt aliis evidenter, sicut isti tenentes illud dicunt musicum habere evidentiam suarum conclusionum, dato quod non habeat evidenter [f. 13v] principia arithmeticæ; sed evidenter in beatis nihil in nobis causat; igitur phantasia istorum antiquac farinæ thomistarum est vana et reliqua.

4.^a et ultimo arguitur contra istos, quia per idem sequitur quod de articulis fidei habemus evidenter, quia ista consequentia est evidens: Deus est

¹ Ms. 57vde; mut (superfluo)

mo. Antecedens est evidens; ergo consequens^j; de consequentia non est dubium quin sit evidens; antecedens autem est per te evidens. Et eodem modo vallet ista: in Christo sunt duas voluntates; ergo [Christus]^k est Deus et homo. Antecedens est evidens per te, quia est conclusio theologica; ergo consequens quod est articulus fidei. Ergo de articulis fidei habemus evidentiam. Consequentia tenet, quia in bona consequentia, si antecedens est evidens, consequens est evidens.

Propter haec argumenta et alia non dubito nisi quod propositiones theologicae non sint evidentes, loquendo proprie de evidentia.

risibilis, ergo Deus est homo; et antecedens dicunt isti esse evidens, quia est conclusio theologica; ergo et consequens, quod est articulus fidei, est evidens. Et ista consequentia est evidens: in Christo sunt duas voluntates divina et humana, ergo Christus est Deus et homo. Et per istos adversarios, antecedens est evidens, quia est conclusio theologica; ergo et consequens est evidens (quod tamen est articulus fidei), quia, quando consequentia est evidens et antecedens, etiam consequens debet esse evidens. Et idem potest deduci sic arguendo: personae divinae realliter distinguuntur per relationes et non per absoluta, ergo unica est divina essentia.

Si ergo isti adversarii contendant impugnare S. Thomam illo modo, non impugnant aliquo modo, quia non dubitamus cum S. Thoma quin non sit evidens assensus aut habitus theologicus, loquendo de evidentia proprie eo modo, quo dicimus mathematicas conclusiones esse evidentes.

[39] Sed tamen dato hoc sit certum, volo tamen probare quod theologia sit habitus evidens.

Probatur, quia habitus theologicus, quem habemus in via, manebit in patria; ergo est evidens. Antecedens probatur ratione, quia est perfectio hominis scire theologiam vel aliam scientiam; ergo manebit in pa-

[39] Sed arguitur quod sit evidens assensus et habitus theologicus, quia manebit in patria, quia Hieronymus ad Rusticum monachum loquens de theologia dicit: eorum discamus notitiam in terris, quae perseverent nobiscum in coelis. Et quia perfectio est sciare theologiam et nulla perfectio perdetur; ergo est evidens, quia in beatis non decet ponere inadvertiam, quia inadvertia affert

^j Ms: consequentia

^k Ms: Deus (tachando)

tria. Praeterea omnes hoc concedunt; ergo non est dubium. Praeterea probatur auctoritate Hieronymi dicentis: *discamus in terris, quorum scientia nobiscum perseveret in coelis.* Consequens vero probatur, quia non videtur quod in beatis sit futura aliqua cognitio inevidens, cum inevidentia sit imperfectio et saepius afferat secum sollicitudinem et anxietatem, quae non videtur quod sit in patria, quia de beatis dicitur [Ps. 77, 29s]: desiderium eorum attulit eis, non sunt fraudati a desiderio suo. Et Augustinus dicit: *beatus est qui habet quidquid vult et nihil vult quod non habet;* ergo nullum desiderium est in beatis. Praeterea probatur idem, quia, sicut aliquando diximus, in beatis nullo modo potest cadere inevidentia de qualcumque propositione mundi. Probatur, quia, si beatus habet inevidentiam huius propositionis, antichristus erit, tunc pono quod assentiat illi et, si assentit, non potest errare et scit se non posse errare ut suppono; ergo non potest habere inevidentiam. Non dubito certe nisi quod nullam habeat inevidentiam.

[40] [f. 9v] Respondeatur primo: admitto quod habitus theologiae manet in patria et nego quod erit evidens, sed erit inevidens. Neque hoc est inconveniens, immo non inconvenit quod habitus opinativus maneat in patria. Probatur, quia, qui habet in via opinionem, non perdit. Probatur, quia melius est habere illam certitudinem,

secum sollicitudinem et tamen beatus, ut inquit Augustinus, est qui habet quidquid vult et nihil malum vult; igitur. Et confirmatur, quia beati errare non possunt, quia beatitudo est omnium bonorum [perfecta aggregatio] [f. 14r]¹ et error est imperfectio, quia, ut inquit Cicero, labi et errare imperfectio est; et sciunt se non posse errare; ergo habent evidentiam omnium; quia, si assentiat quis isti, Antichristus erit aut quod est, et sciatur se non errare, evidentiam habet quod est aut quod erit, et sic de aliis. Igitur et in via est evidens.

[40] Ad hoc dici posset, concessu antecedenti, negando consequentiam.

Et ad probationem dicendum est quod licet in beatis non possit esse et sit inconveniens quod sit imperfectio positiva, qualis est macula in ueste, non tamen inconvenit quod sit negativa

¹ Ms. capite: perfecta aggregatio

quae habetur per opinionem, quam quod nullam habeat.

Oh! quia inevidentia importat imperfectionem.

Respondeatur quod aliqua est imperfectio positiva et talis non potest esse in patria; alia est imperfectio privativa, id est, carentia perfectionis et talis non impedit quod sit in patria; et talis est inevidentia. Ergo non impedit quin inevidentia [sit] in beatis. Hoc quidem videtur probabile.

[41] Sed dico 2.^o concedendo quod non potest esse inevidentia, sed omnia, quae vident et sciunt, sunt evidenter; sed tunc nego quod habitus theologicus maneat in patria.

Oh! quia manent habitus aliorum scientiarum.

Concedo. Sed ratio est quia aliae scientiae sunt evidentes: theologia autem non [est] evidens, saltem illa evidenter, que sunt aliae scientiae).

Ad Hieronymum autem dico quod non est necessarium intelligamus illum de habitibus theologiae, sed de obiecto, id est, discamus veritates quae sunt perseverantiae in coelo.

[42] 3.^o dico sine magna assertione, quia est nova solutio: concedo quod habitus theologiae manebit in patria, sed dico quod idem habitus, qui in via est inevidens, manebit in patria, sed fieri ibi evidens idem habitus numero. Ratio huius est, quia habitus conclusionum dependet ex habitu principiorum et ideo, si principia sint

imperfectio, id est, carentia aliquius perfectionis, quia multi non cognoscent quod omnis triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis. Evidentia autem non est quid positivum neque inevidentia superadditur assensui tamquam in ueste macula et ideo non inconvenit.

[41] Sed quia haec solutio invalidatur ex argumento facto et quia in Verbo beati omnia videbunt sine aliqua imperfectione et ideo non cum aliqua imperfectione aut inevidentia, ideo, relictâ ista solutione, 2.^o potest dici negando antecedens, quia, licet alii habitus et assensus, evidentes in via, manebunt in patria, non tamen inevidentes et quod ideo non manebit theologicus assensus aut habitus.

Et ad Hieronymum dici potest quod loquitur de obiecto beatifico et ad quod scientia sacrae scripturae refertur.

[42] 3.^o posset dici probabiliter et sine magna assertione, quia nova est solutio, concessa antecedenti, negando consequiam, quia tantum sequitur quod erit evidens in patria; manifestum est enim ex Philosopho quod, si quis oblivioni tradat principia, obliviscetur etiam conclusionum, quae inferuntur ex illis, et quod, cum aliqua dis-

evidentia, habitus conclusionum erunt evidentes¹; et si illa sunt inevidentia etiam erunt et habitus conclusionum. Ergo non est mirum, si ex alia causa, id est, visione Dei, alius proveniat effectus, id est, evidentia propositionum *theologicarum*.² Ergo cum in patria habeamus evidentiam de articulis fidei, de quibus in via non habeo, nihil mirum quod in patria habeam evidentiam de conclusionibus illatis ex principiis evidentiis, quas tanten non sciebam evidenter in via. Unde dico quod si, verbi gratia, aliquis sciat scientiam musicae speculativam et practicam per principia arithmeticæ quae sunt ei credita et non evidentia, talis credit istam conclusionem vel principium musicæ illatum ex arithmeticæ, quod est maior proportio maioris ad malus quam minoris ad minus; et ex isto principio infert aliam conclusionem evidenter, quia illatum ex principio evidenti in sua scientia, scilicet, musica. Ergo, si principia in patria sunt evidentia, sicut evidencia de habitibus ejisdem, qui in via erant inevidentes

[f. 10r] Et si quis arguat quia assensus, qui semel est inevidens, nunquam potest fieri evidens, neque e contrario, ergo neque habitus, responderetur concedendo antecedens et negando consequentiam, quia actus vel assensus inevidens est formaliter inevidens, et ideo nullo modo potest fieri evidens. Habitum

positione diversa producunt res ciudem speciei, ut femina cum suo calore producit lac, quod [f. 14v] homo producere non potest, licet calor eius et ipse sit ciudem speciei cum femina et cum calore naturali feminæ, et ideo, adveniente evidentia in patria, idem assensus in patria fiet evidens, quia principia hent evidencia, sicut habitus, quem musicus habet ex principiis quae credit ex arithmeticæ, fit postea evidens, quando cognoscit ille musicus evidenter principia musicæ ex arithmeticæ; ergo non mirum quod idem habitus theologicus fiat evidens in patria.

Et si dicas: idem actus aut assensus, qui primo est inevidens, nunquam potest fieri evidens, ut ex libris Posteriorum patet: igitur neque idem habitus potest fieri evidens; dicendum est negando consequentiam, quia secus est de actu, quia formaliter est evidens aut inevidens; sed habitus non sic, sed est evidens, quia producit evidenter actum, et inevidens, quia inevidentis actus est causa. Hanc solutionem, contra quam reclamarunt iugiores dialectici, sed nescio quomodo sustinuerunt solutiones et defensiones, reputo valde probabilem, licet non multum insistam in ea.

¹ Ms: evidentia

² Ms: *Theologarum*

autem solum dicuntur evidentes non formaliter, sed effective, quia producunt actum evidenter et ideo non inconvenit quod habitus inevidens fiat evidens, ut diximus. Est conclusio sustentabilis ista 3.^a responsio. Et haec de re.

[43] De nomine autem, utrum debeat vocari scientia, dato non sit, respondeatur primo quod, cum sit disputatio de nomine, parum refert sic vel sic dicamus. 2^a dico quod dato sit inevidens theologia debet tamen vocari scientia, secundum St. Thomam et alios omnes, quia *appellationes rerum* debent vocari ex usu authenticorum virorum. Constat autem quod Augustinus vocavit illam scientiam 14 de Trinitate dicens hanc scientiam, qua fides nutritur, defenditur et robatur. Apostolus proprio vocabulo 1 ad Cor. 12, [8] scientiam appellavit. Ergo, secundum Augustinum et Paulum et multos alios, theologia debet vocari scientia. Et ille hac doctrina videtur intelligendum illud 2 ad Corint. 8, [7]: abundatis (inquit) fide, spe et sermone et scientia; quod non videtur posse intelligi de alia quam theologia. Et Sapientia 10, [10]: dedit illis scientiam sanctorum. Et Prov. 30, [3]: novi scientiam sanctorum. Et si quis dicat quod in ipsis locis loquuntur omnes de scientia infusa, transeat, nam si infusa vocatur scientia, etiam debet vocari acquisita. Sed probatur alio medio: aliae disciplinae, si quae sunt, quae procedunt ex principiis creditis, ut

[43] De nomine autem tenendum est quod theologia debet et merito vocari scientia, quia eam sic vocat modus communis loquendi, a quo debet sumi rerum *nomen*.^a Constat enim quod Aug. 14 de Trinitate vocat eam scientiam, qua fides defenditur et robatur, quam dicit Apostolus, primae ad Cor. 12,^b [8], vocasse proprio nomine scientiam. Et 2ae ad Cor. 8, [7] addit Apostolus, post fidem, scientiam, quia non immrito addidit illud nomen scientia. Et Sapientiae 10, [10] et Proverbiorum 30, [3] vocatur scientia. Igitur dicenda est scientia. Item quia multae aliae doctrinae, quae credunt principia ex alia et ex creditis procedunt et quae in principiis creditis resolvuntur et per [f. 15r] locum ab auctoritate, vocantur scientiae, quia non est qui non dicat astrologiam esse scientiam et tamen credit quod Sol movetur per eclipticam et Luna non, et quod in epicyclo moventur planetae et quod motu trepidationis moveatur 8.^c sphaera, et in ea, qui talern habet, vocatur scientia; et idem contingit in medicina, quia credit quod rheubarbarum^d est

^a Ms: nomen

^b Ms: rieubarbarum

musica et astrologia, vocantur scientiae; ergo etiam debet ita vocari theologia. Praeterea argumentatur sic: quia ista disciplina aliquo nomine debet vocari: vel fides, vel opinio, vel dubium etc.; ergo debet vocari scientia, cum nullum aliud nomen sit inventiatur. Et quidem Gregorius Ariminensis dicit quod theologia debet vocari fides et idem dicit de Alliaco et aliis, sed videtur falsissimum, quia alias, ceteris paribus, theologus diceretur habere maiorem fidem quam rusticus, quod non est concedendum. Et quidem ipsi met extra disputationem quidem dicunt esse fidem, sed in scholis non audent concedere.

purgativum cholerae; et idem de philosopho morali et tamen scientia ethicorum procedit per locum ab auctoritate et per experientias; et idem contingit de musico in sua musica, qui credit principia ex arithmeticā; ergo et theologia debet vocari scientia. Item quia aliquo nomine debet vocari; et non fides (licet Gregorius Ariminensis et de Alliaco dicant quod est fides), quia non dicimus unum theolum maiorem habere fidem quam *alius*^a, quia plura scit in theologia. Et isti, qui dicunt theogiam debere dici fidem, non audent dicere extra scholas quod theologus habet maiorem fidem propter suam theogiam, sed eum doctiorem vocant rusticis et idiotis, qui theogiam ignorant.

[44] Sed est dubium utrum sit scientia cum vocetur scientia. Respondetur quod non est scientia, quia non convenient omnes conditiones scientiae; quia ad scientiam, secundum Aristotelem in Post., requiritur quod sit certa et evidens etc., sed potest vocari scientia cum retineat de tribus condi^b [f. 10v] tionibus requisitis duas. Et hoc videtur sensisse St. Thomas de Veritate q. 14, art. 9, ad 3um, ubi dicit quod theologia non est ita perfecte scientia sicut *aliae*^c et isto modo loquendo adhuc non est magna^d *ulla*^e controversia inter St. Thomam et alios.

[44] Sed dubium restat an sit vere scientia? Quia S. Thomas in conclusione non tantum dicit quod appellatur scientia, sed quod est scientia? Ad hoc protestat quod, licet non ita proprie sicut arithmeticā, debet dici scientia, quia, licet convenient sibi aliquae conditiones scientiae, non tamen omnes, quia non est evidens et ideo non ita proprie dicitur scientia sicut illa, cui omnes conditiones convenient. Et hoc videatur sentire S. Thomas expresse in quaestionibus de Veritate q. 14, art. 9, ad 3um: neque in hoc impugnatur ab aliis S. Thomas.

^a Ms: ali

^b Ms: immo (rachis)

^c Ms: nulla

^d Ms: aliqua

[45] Sed quia St. Thomas in conclusione non solum dicit quod appellatur scientia, sed quod est scientia, et in naturalibus et communibus propositiobibus **idem est dicere**. Petrus est talis et vere et proprie est talis, videtur quod, quando dixit St. Thomas, est scientia, idem sit quod dicere, vere est scientia, quia quod improprie est tale, certe non est tale. Valet ergo consequentia ista: hoc est tale, ergo hoc vere est tale. Haec est vera dialectica et vera theologia. Cum ergo St. Thomas dixerit quod est scientia simpliciter, dico quod vere est scientia et proprie.

Et probatur, quia, si non esset proprie scientia, dato vulgus vocaret illam scientiam, sancti tamen et docti non vocarent; ergo proprie est scientia.

Præterea arguitur, quia Philosophus 6 Ethic. numerat omnes actus intellectuales; sed nullus convenit theologiae nisi scientia vel sapientia, quod idem est; ergo. Ad hoc respondeat Durandus quod Philosophus non cognovit nisi habitus de scientiis humanis; ergo non est mirum quod habitus huius scientiac non comprehendatur ibidem. Sed haec solutio nihil valet, quia perspectiva, quae est sine geometria, est sapientia vel scientia. Eodem modo est dicendum de theologia, cum utraque non habeat in se principia sua evidenter, sed in alia; et idem est de comparatione astrologiae, musicae, etc., ad theologiam. Non est dubium,

[45] Tamen proprie est scientia et vere est scientia, quia, ut inquit Aristoteles, verum et falsum non variant veritatem aut [f. 15v] falsitatem propositonis; ergo, si est proprie scientia, est vera scientia. Et periculosisimum est dicere, ut Durandus videtur dicere, quod Christus est homo, sed non ita proprie sicut Plato, aut quod, licet Maria Virgo sit Mater Dei, non tamen ita proprie sicut Anna est mater Mariae. Quod autem sit scientia patet ex dictis Apostoli et Sapientis ubi supra.

Item quia a viris doctissimis vocatur scientia proprie dicta et vera scientia; ergo est vera scientia.

Item quia philosophia moralis, medicina, musica, astrologia et perspectiva est scientia, etiam. In eo in quo est ex principiis creditis, et talis vocatur et est doctus tali scientia; ergo et theologia.

Item quia 6 Ethic. cap. 13^a, Aristoteles enumerat habitus intellectuales quinque, qui sunt: ars, scientia, prudentia, sapientia, intellectus; theologia autem habitus est intellectualis et tamen (ut ex dictis Philosophi in illo libro patet) non est ars, neque prudentia, neque intellectus; ergo est scientia aut sapientia; et si sapientia, est scientia, ut ex dictis Philosophi ille patet; igitur est scientia. Ad hoc dicit Durandus. ubi supra, quod Aristoteles loquitur de scientia acquisita et non de infusa, quae supponit articulos fidel. Sed haec solutio non valet, quia ipse Aristoteles et Durandus dicit quod musica est scientia in

eo etiam qui non novit demonstrationes arithmeticac, ut isti cantores ecclesiae, qui practicam et theoricam musicam sciunt. Item quia principia moralia et astrologica non semper sunt astrologo aut philosopho morali nota et evidenter, sed credita et tamen utraque earum est vere scientia; ergo et theologia.

[46] Praeterea arguitur, quia scientia vocatur scientia, quia est perfecta cognitio, sed perfectior cognitio habetur per scientiam theologicam, quam per arithmeticam vel mathematicas, etc. Probatur minor quia in duabus conditionibus, scilicet, in certitudine et necessitate theologia superat^p omnem scientiam humanam, dato supereretur in evidenter ab aliis. Ergo habetur cognitio perfectior per theologiam, quam per alias scientias. Quod theologia superet alias in certitudine et necessitate patet primo de necessitate: quid magis necessarium quam quod Deus sit omnipotens, aeternus, immensus? etc., [cum neque per potentiam divinam possit contrarium fieri]. De certitudine autem, quia ut omnibus patet (christianis dico), si nos inveniremus in evangelio aliquam propositionem geometriæ negatam, ut quod triangulus habet tres angulos, certe propter certitudinem, quam habemus de evangelio, negaremus illam, licet experientia et evidenter contrarium videremus. Ergo theo-

[46] Item quia ideo aliqua doctrina est scientia, quia est perfecta cognitio, sed cognitio theologica perfectior est quam cognitio dialecticæ aut aliarum scientiarum; ergo est scientia. Item quia, licet non habeat omnes tres conditiones scientiae, scilicet, quod sit cognitio necessaria, certa et evidens, sed tantum duas primas et in evidenter aliae illam superent, tamen in certitudine et necessitate omnes alias excedit, quia maiorem certitudinem habet homo per [t. 16r] fidem quam per demonstrationem. Et si in evangelio esset quod Ianna eclipsabitur, esset magis certus de veritate illius, quam per demonstrationem. Ecce est de Deo, quo nihil est magis necessarium.

logia habet maiorem certitudinem et maiorem necessitatem ceteris scientiis omnibus etiam physicis. Non est dubium.

(I. IIr) [Lect. 8.]

[47] Potest praeterea probari theologiam esse certiorem et magis necessariam aliis, quia aliae tantum excedunt theologiam in evidentia; sed evidentia solum conductus ad certitudinem; ergo theologia est tam proprie scientia sicut aliae, cum habeat, ut diximus, maiorem certitudinem; et hoc nunc supponimus ex St. Thomas 2-2, in materia de fide, et 3, dist. 23, q. 2, art. 2. Etiam potest ex Paulo Apostolo probari, sed omittamus pro nunc.

[49] Et confirmatur, quia ad scientiam magis requiritur certitudo et necessitas quam evidentia, quia non requiritur evidentia nisi propter certitudinem, quia possumus falli sine evidentia; sed, quando non possumus falli, non requiritur evidentia; ergo, cum in certitudine et necessitate omnes antecellat scientias, sequitur quod theologia est scientia et magis scientia quam omnes aliae, quia habitus theologicus est perfectior non tantum ex parte objecti, sed ex modo procedendi; ergo, si perfectio illa, scilicet, scientiam esse, tribuitur astrologiae et medicinae, debet etiam tribui theologiae et non negari illi, cum firmius faciat assentire fides, quam quacumque alia scientia, ut dicit S. Thomas in 2a-2ae, in materia de fide et in 3.º Sententiatur dist. 23, q. 2.º, art. 2.º Et Paulus hoc confirmat ad Galatas primo, [8]: si quis, etiam angelus de coelo, aliter evangelizaverit, quam nos, anathema sit. Et si in evangelio esset quod triangulus non valeret duos rectos angulos aut quod non habet tres angulos aequales duobus rectis, non assentirem Euclidem aut Bradwardinum dicenti oppositum. Aut si reperirem quod Luna non habet epicylum, non

crederem astrologis asserentibus oppositum. Ergo maiorem habet theologia certitudinem et etiam necessitatem, cum sit de summa necessarilis; ergo est vere scientia.

[48] Restat ergo respondere ad argumenta in contrarium. Primo ad Durandum, qui arguebat primo quia syllogismus faciens scientiae oportet procedat ex evidenteribus etc. Respondeatur quod est^a notandum quod Aristoteles in 1 Ethic. dicit quod non est querendum exactum [aequaliter] in qualibet materia; immo hoc, dicit, est tardi et rufis ingenii; v. g., in mathematicis non debet quis esse contentus quoadusque perveniatur ad propositiones evidentissimas et notissimas, sed in philosophia naturali debent sufficere aliquae probationes sufficienter urgentes, sicut probatur quod sit materia, quod gravia moveantur deorsum et levia sursum, etc.; ut palet in probationibus dialecticis et multis aliis. Si ergo illud contingit in naturalibus, a fortiori in moralibus, in quibus Aristoteles dicit quod debemus esse contenti crassis conjecturis. Et qui talibus conjecturis, quae rationabiliter negari non possunt, credere noluerit, est (inquit) tardi ac rufis ingenii. In moralibus ergo demonstrationes voluntur ab Aristotele et omnibus recte sapientibus illae rationes, quae communi sunt in-

[48] Ad rationes ergo in oppositum respondentem est: ad primam Durandi dicendum est quod exactum non est querendum (ut dicit Aristoteles in pri-
mo Ethicorum) in moralibus aut physicis (sicut in mathe-
maticis), quia, licet in ipsis nullus
debet esse contentus nisi summa
evidentia, sed in ipsis debe-
mus crassis uti conjecturis et
non oportet reducere omnia ad
principia per se nota, quia pu-
tot se demonstrare Aristoteles
quod materia est, et gravia et
levia non movent se, et 7. Phys-
icorum quod movents habet
partem moventem et motam [f.
16v] et multa alia, quae tamen
non possunt reduci ad prin-
cipia per se nota; sicut neque
quod usura sit illicita, quod re-
putat se monstrare Aristoteles
in Politicis. Et si de evidentia
ita exacte loquemur, sicut
Ockam et isti juniores definitiunt,
quod est quae ex terminorum
notitia elicitor, non demonstras-
set Aristoteles in suis operibus
aliis a dialecticis 4 conclusiones.
Demonstratio ergo, apud Aristotelem et viros sapientes, voca-
tur notitia, qua maior aut per-
fectior, secundum quod patitur
materia, haberi nequit; et sic
probabilibus confirmatur quod
non potest congrue adversarius
respondere, sed convincitur in-
tellectus secundum quod pati-

^a Ms: ex

^c Ms: sapientes

tellectu et non possunt rationabiliter negari. Hoc ergo supposito, in theologia dico quod est talis evidentia quod, supposita sola sacra scriptura rationes, quae fiunt in theologia, sunt demonstrationes. Neque hoc mirum, cum etiam Aristoteles et medici et alii multi procedant in suis probationibus per locum ab auctoritate. Unde distinguo ad argumentum: concedo quod oportet quod interveniat aliqua evidentia, sed dico quod ista evidentia, quam diximus, est sufficientissima, cum in tali materia perveniat ad tam perfectam notitiam, qualis in tali materia potest haberi.

[49] Et adhuc ostendo quod multo magis recipere debemus certitudinem theologie et auctoritatem illius, quam aliarum scientiarum. Probatur, quia astrologia, quasi tota nittitur auctoritate; ergo, si istam admittimus, multo magis debemus recipere demonstrationes theologie. Probatur, quia in ipsis scientiis, ut medicina et astrologia, etc., procedimus ab auctoritate hominum, qui et falli et fallere possunt; in theologia autem procedimus ab auctoritate Dei, qui nec falli nec fallere potest.

Alio modo respondet Capreolus ad argumentum, 2^a quaestio prologi: dicit quod scientia est duplex: una quae non est subordinata alteri, ut geometria etc.; alia est scientia subalter-

tur materia. Unde non acqualicher querendum est exactum in omnibus disciplinis, ut primo Ethicorum dicit Aristoteles, sed contenti debemus esse in theologia ea qua contenti sumus demonstratione in moralibus et in medicina per locum ab auctoritate, ut probatur per demonstrationem in moralibus quod usura est illicita, quia omnes philosophi vituperant usuram. Dicendum est ergo ad argumentum quod, licet in syllogismo requiratur ad hoc quod faciat scire quod ex per se notis procedat aut per demonstrationem, non tamen requiritur demonstratio ita rigida in theologia sicut in mathematicis, sed plana sicut in medicina et morali doctrina.

[49] Et multo magis est demonstratio in theologia quam in philosophia aut astrologia aut medicina per locum ab auctoritate; quia infallibilibus inititur auctoritatibus et non tantum fragilibus et humanis, sicut medicina et astrologia.

Aliter respondet Capreolus in 2^a quaestione prologi dicens cum distinctione quam ponit S. Thomas in hoc articulo de scientia in subordinatam et subordinantem, quam alii ponunt in scientiam subalternatam et subalternantem, sed barbara est locutio illa et noluit uti illa hic S. Thomas dicens [f. 17r] quod, licet syllogismus faciens scire debet procedere ex evidentiis in scientia subalternante, sed non in subalternata, qualis est theologia. Et haec est solutio S. Thomae super Boethium de Tri-

nans alteri et subalternata etc. S. Thomas autem ponit istam distinctionem, sed non utiliter istis terminis, sed usus est hoc termino: subordinans et subordinata. Quia distinctione supposita, respondet Capreolus quod [f. 11v] evidentia non requiriatur quod sit in omnibus scientiis neque quod procedat ex evidentiis, sed solum illud est in perfectis scientiis. Videote illum. S. Thomas super Boethium de Trinitate q. 2, a. 2, dicit idem: quod theologia nostra non est perfecta scientia, sed subordinata scientiae beatorum, id est, quod beati habent evidentiā^a principiorum, quae nobis sunt credita, quod sufficit.